
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII– MÊS 08– AGOSTO/2013



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia Nacional do Selo 
03 · Dia do Tintureiro
03 . Dia do Capoeirista
05 · Dia Nacional da Saúde
08 · Dia do Pároco 
11 · Dia da Televisão 
11 · Dia do Advogado 
11 · Dia do Estudante 
11 · Dia do Garçom
11 . Dia Internacional da 
Logosofia
11 . Dia dos Advogados
11 .  Dia dos Pais
12 · Dia Nacional da Artes
13 · Dia do Economista
14. Dia do Cardiologista
15 · Assunção de Nossa 
Senhora 
15 · Dia da Informática 
15 · Dia dos Solteiros
16 . Dia do Filósofo
19 · Dia do Artista de Teatro

19 · Dia Mundial da Fotografia
20 . Dia dos Maçons
22 · Dia do Folclore
22 . Dia do Supervisor Escolar
23 · Dia da Injustiça
24 · Dia da Infância
24 · Dia dos Artistas
24 · Dia de São Bartolomeu
25 · Dia do Feirante 
25 · Dia do Soldado
27 · Dia do Corretor de Imóveis
27 · Dia do Psicólogo
28 · Dia da Avicultura 
28 · Dia dos Bancários
29 · Dia Nacional do Combate 
do Fumo
31º · Dia da Nutricionista 

http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/estudante.htm
http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/Folclore.htm
http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/pai.htm


SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04                                       

Ordens de Serviço...................................................................... 16                                      

Licenças Médicas....................................................................... 29                                      

Diárias..........................................................................................31                                       

Aquisição de Materiais e Serviços  ….......................................55                                      



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 197 CCON/IFC/2013, DE 02 DE AGOSTO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – RECONDUZIR a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria n° 

141 CCON/IFC/2013, de 3 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 

junho de 2013, Seção 2, página 20, visando prosseguir na apuração das responsabili-

dades pelo fato de alunos, segundo apontado pela CGU, terem executado ativida-

des não previstas no currículo escolar, conforme Recomendação 003 – Constatação 

012 – Relatório IFC n° 201108759 – solicitação de auditoria n° 201206115/01, da Con-

troladoria-Geral da União, no estado de Santa Catarina, constantes dos fatos aponta-

dos nos autos do Processo n° 23351.000332/2013-32.

Art. 2° - Determinar que a referida Comissão de Sindicância terá o prazo de 30 

(trinta) dias para ultimar os trabalhos apuratórios.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-

se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria n° 141 CCON/IFC/2013.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 198 CCON/IFC/2013, DE 06 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º –  CANCELAR o período de férias do Servidor WALDIR MEZALIRA CORASSA, 



ocupante do cargo de Vigilante, lotado no campus Concórdia, Matrícula Siape nº 1106162 

no período de 12/12/2013 à 31/12/2013, para atender necessidades de relevância desta 

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 07/08/2013 à 26/08/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 199 CCON/IFC/2013, DE 06 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável  por acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 10/2013, 

contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados – portaria:

- DIRCEU RIGO

- IVO PARISOTTO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 200 CCON/IFC/2013, DE 06 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:



Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável  por  acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 11/2013, 

contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados – portaria:

- VOLMAR DE CESARO

- WALDIR MEZALIRA CORASSA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. De 29/03/2012

PORTARIA Nº 201 CCON/IFC/2013, DE 06 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável  por acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 12/2013, 

contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados – portaria:

- DIRCEU RIGO

- IVO PARISOTTO

- WALDIR MEZALIRA CORASSA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 202 CCON/IFC/2013, DE 08 DE AGOSTO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 



48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  professores  regentes  de turmas –  exercício  2013,  conforme 

abaixo:

1ª A ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

1ª B CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN

1ª C VANIA PERUZZO 

1ª D VIVIANA BITTENCOURT SCHMITT DA SILVA

1ª E IVANDRO JOSÉ PISSOLO 

2ª A LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA VON HAUSEN 

2ª B GABRIELA DE OLIVEIRA CESCO 

2ª C WILLIAN ALONSO DOS SANTOS 

2ª D LUCIANE CRISTINA BARUFFI

2ª E VINICIUS SILVA MOREIRA

3ª A JERSON LUIS ISOTON

3ª B NELSON GERALDO GOLINSKI

3ª C ROSANGELA SILVEIRA BARBOSA

3ª D EDUARDO JOÃO MORO

3ª E EDIMAR SERGIO DA SILVA

Art. 2º – Para fins de cômputo do Plano Individual de Trabalho – PIT, será atribuído uma 

hora semanal por professor, em função dos trabalhos pertinentes a regência de turma no 

exercício de 2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 203 CCON/IFC/2013, DE 09 DE AGOSTO DE 2013
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º –  INTERROMPER o período de férias do Servidor NEI FRONZA,  ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula Siape nº  2446487 no período de  24/07/2013 à 27/07/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 28/12/2013 à 31/12/2013.

Art. 3º – Tornar sem efeito a Portaria N° 187 CCON/IFC/2013 de 17 de julho de 2013.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 204 CCON/IFC/2013, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável  por acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 13/2013, 

contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio e gás acetileno, para atender 

as necessidades da Coordenação-Geral de Produção do Campus Concórdia:

- DARLAN JESSÉ BURNIER

- JUCELINO DA SILVA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 205 CCON/IFC/2013, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, 

responsável  por  acompanhar  e  fiscalizar  os  serviços  constantes  no  Contrato 

14/2013,  contratação de empresa para fornecimento de nitrogênio líquido,  para 

atender  as  necessidades  da  Coordenação-Geral  de  Produção  do  Campus 

Concórdia:

- ANTÔNIO MARCOS CECCONELLO

- RODRIGO ANTÔNIO PIVATTO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 206 CCON/IFC/2013, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora MARIA MANUELA CAMINO 

FELTES,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 

lotada no campus Concórdia,  Matrícula Siape nº 1554304 no período de  23/07/2013 à 

23/07/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, 

de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 02/08/2013 à 02/08/2013.

Art. 3º – Revogar e tornar sem efeito a Portaria N° 190 CCON/IFC/2013 de 22 de julho de 

2013.



Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 207 CCON/IFC/2013, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora NEIMARA LÚCIA MORETTO, 

ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Orientador,  lotada  no  campus  Concórdia,  Matrícula 

Siape nº 1754062 nos dias 23, 24 e 25/07/2013, para atender necessidades de relevância 

desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 26/11/2013 à 28/11/2013.

Art. 3º – Revogar e tornar sem efeito a Portaria N° 191 CCON/IFC/2013 de 22 de julho de 

2013.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 208 CCON/IFC/2013, DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º  –  INCLUIR  os  servidores  MATEUS  PELLOSO,  Professor  do  Ensino  Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  Matricula  SIAPE  n°  1815621  e  LUCIANO  LEWANDOSKI 



ALVARENGA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 

1702811  na  relação  de  membros  efetivos  do  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso 

Superior de Tecnologia em Alimentos e do Curso de Engenharia de Alimentos, do IFC – 

Câmpus Concórdia, constituído pela Portaria n° 123 CCON/IFC/2012, de 28 de maio de 

2012 e alteração.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 209 CCON/IFC/2013, DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º –  CONSTITUIR  Comissão, composta pelos servidores abaixo, responsável pela 

avaliação de projetos de pesquisa e extensão, do IFC – Câmpus Concórdia:

– AMANDA D'AVILA CARVALHO

– LÚCIO PEREIRA RAUBER

– MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA

– SHEILA MELLO DA SILVEIRA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 210 CCON/IFC/2013, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  



RESOLVE:

Art. 1º –  LOTAR,  a partir de 20/08/2013, a servidora  VALDIRENE DA ROSA ROCHO, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nomeada pela 

Portaria n° 2.406 de 23 de julho de 2013, DOU de 25/07/2013, na Coordenação-Geral de 

Ensino - CGE, vinculada a Diretoria de Desenvolvimento Educacional - DDE.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 211 CCON/IFC/2013, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor RAFAEL MINKS, ocupante do 

cargo de Analista de TI,  lotado no campus Concórdia,  Matrícula Siape nº 1837942 nos 

dias 27 e 28/08/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal 

de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 09/09/2013 à 10/09/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 212 CCON/IFC/2013, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:



Art. 1º –  CONSTITUIR  Comissão, composta pelos servidores abaixo, responsável pela 

avaliação/classificação, dos servidores inscritos no Edital N° 052 IFC/CON/2013 de 19 de 

agosto de 2013, do IFC – Câmpus Concórdia:

– ÁLVARO VARGAS JÚNIOR

– JÚLIO RAMOS JÚNIOR

– RAFAEL MINKS

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 213 CCON/IFC/2013, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora DELIDES LORENSETTI, Contadora, Matrícula SIAPE n° 

2101405 responsável  por  acompanhar e fiscalizar  os serviços constantes no Contrato 

15/2013  –  contratação  de  garantia  para  prestação  de  assistência  técnica  para  o 

equipamento descrito no item n° 81, constante do Edital de Pregão Eletrônico 013/2013.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 214 CCON/IFC/2013, DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:



Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,  para  compor  o 

Comitê de Tecnologia do IFC – Câmpus Concórdia:

– DELIDES LORENSETTI;

– GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO;

– ADENILSON TRINDADE;

– ANDRÉ MEINE;

– JONAS ANTUNES DA SILVA.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 215 CCON/IFC/2013, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

    Art. 1° - PRORROGAR, por 30 (dias), a contar de 01 de  setembro de 2013, do 

prazo de vigência da Portaria n° 197 CCON/IFC/2013, de 2 de agosto de 2013, que re-

conduziu a  Comissão de Sindicância, responsável por apurar responsabilidades pelo fato 

de alunos, segundo apontado pela CGU, terem executado atividades não previstas no 

currículo escolar, conforme Recomendação 003 – Constatação 012 – Relatório IFC n° 

201108759 – Solicitação de Auditoria n° 201206115/01, da Controladoria-Geral da União, 

no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012



PORTARIA Nº 216 CCON/IFC/2013, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – CANCELAR o período de férias do Servidor MATEUS PELLOSO,  ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula Siape nº  1815621, no período de  26/08/2013 à 02/09/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 28/08/2013 à 04/09/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012



16

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 198, DE 1º DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  LUCIO  PEREIRA  RAUBER,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “B”, nº 00608120709, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IFC CONCÓRDIA, no dia 1º de agosto de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 199, DE 2 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, WANDERSON ADRIANO BISCOLA PEREIRA, Professor, Carteira 

Nacional Habilitação B – nº 02218139204, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 2 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 200, DE 2 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas  atribuições 

legais, RESOLVE:



Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 

02875407920,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/VIDEIRA/IFC CONCÓRDIA, no dia 5 de agosto de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 201, DE 5 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira Nacional de 

Habilitação AB - n.º 02821151445 e SORINES BRUNETTO, Assistente de Administração, 

Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 01732936436, dirigir o veículo SIENA, placa 

MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/CAMBORIU/IF CONCÓRDIA, nos dias 6 e 7 de 

agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 202, DE 6 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar JULIO  RAMOS  JUNIOR,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “AC”,  nº  02496156713,  dirigir o veículo 

CORSA, placa MHT 2453  no percurso IF CONCÓRDIA/RIO DO SUL/IF CONCÓRDIA, 

nos dias 7 e 8 de agosto de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U de 29/03/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 203, DE 6 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira 
Nacional de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo CORSA placa MHT 2453, 
no percurso IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia 6 de 
agosto de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U de 29/03/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 204, DE 7 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar CELSO COLDEBELLA, vigilante, Carteira Nacional de Habilitação 

B -  n.º  02911963517, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 7 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 205, DE 8 DE AGOSTO DE 2013.

 DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo SPACEFOX,  MGN  1359, no percurso IF 



CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 9 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 206, DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas  atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 

02875407920,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/RIO DO SUL/IFC CONCÓRDIA, nos dias 12 e 13 de agosto de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 207, DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar PAULO SCHENEIDER, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação 

AC  nº  02482302850, THIAGO  LUIZ  MORETTO,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios, 

Carteira Nacional de Habilitação B nº 04039052154 e JUCELE GRANDO, Administradora,  

Carteira Nacional de Habilitação AB nº 03156318231,  dirigirem o veículo SIENA, placa 

MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/SÃO FRANCISCO DO SUL/IF CONCÓRDIA, no 

período de 14 a 16 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 208, DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional 

de Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo KOMBI, placa MCC  9280, no 

percurso IF CONCÓRDIA/LINHA SALTINHO/IF CONCÓRDIA, no dia 12  de agosto  de 

2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 209, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar LURDES PERINAZZO, Professora, Carteira Nacional de Habilitação 

AB - n.º 00302343170, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 13 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 210, DE 14 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RICARDO EVANDRO MENDES, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação B - n.º 00955484900, dirigir o veículo KOMBI, placa MCC 9280, no percurso 

IF CONCÓRDIA/PINHEIRO PRETO/IF CONCÓRDIA, no dia 14 de agosto de 2013.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 211, DE 14 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo PARATI,  MEJ  0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 15 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 212, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional 

de Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo KOMBI, placa MCC  9280, no 

percurso IF CONCÓRDIA/LAGEADO GUILHERME/IF CONCÓRDIA, no dia 15 de agosto 

de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 213, DE 16 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar ADRIANA MARIA CORREA RIEDI, Professora, Carteira Nacional 

de Habilitação Categoria  “B”,  nº  02236093125,  dirigir os veículos PARATI, placa MEJ 

0798, no percurso IF CONCÓRDIA/LAGEADO DOS PINTOS/IF CONCÓRDIA, no dia 17 

de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 214, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RICARDO EVANDRO MENDES, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação B - n.º 00955484900, dirigir o veículo KOMBI, placa MCC 9280, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CACHIMBO/IF CONCÓRDIA, no dia 19 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 215, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/IF-VIDEIRA/IF CONCÓRDIA, nos dias 20 e 21 de agosto de 2013.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 216, DE 21 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira 

Nacional de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo CAMINHÃO FORD, placa 

MLB 8192, no período de 21 de agosto a 31 de dezembro de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 217, DE 21 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira 
Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo CAMINHÃO FORD, placa 
MLB 8192, no período de 21 de agosto a 31 de dezembro de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 218, DE 21 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RICARDO EVANDRO MENDES, Professor, Carteira Nacional de 



Habilitação B - n.º 00955484900, dirigir os veículos SANTANA, placa LXY 4433, KOMBI, 

placa MCC 9280 e MONTANA, placa MHT 2643, no período de 21 de agosto a 31 de 

dezembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 219, DE 21 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RENATA ASSIS CASAGRANDE, Professora, Carteira Nacional de 

Habilitação “AB”, nº 04430661785, dirigir os veículos SANTANA, placa LXY 4433, KOMBI, 

placa MCC 9280 e MONTANA, placa MHT 2643, no período de 21 de agosto a 31 de 

dezembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 220, DE 21 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional 

de Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo KOMBI, placa MCC 9280, no período 

de 21 de agosto a 31 de dezembro de 2013.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício



ORDEM DE SERVIÇO Nº 221, DE 21 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas  atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 

02875407920, NEI FRONZA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação Categoria “B”, nº 

00996451597 e ALVARO VARGAS JUNIOR, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

B,  nº  00772759963  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/RIO DO SUL/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 22 e 23 de agosto 

de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 222, DE 22 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo SPACEFOX,  MGN  1359, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 23 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 22 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:



Autorizar TIAGO MAZZUTTI, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, 

nº  01290587903  e  ADENILSON  TRINDADE,  Técnico  de  TI,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  “AB”,  nº  03609128609,  dirigirem o veículo SIENA,  placa  MGG  3793,  no 

percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 26 e 27 de agosto de 

2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 224, DE 22 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RAFAEL MINKS, Analista de TI, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 01319368607 e  NEIDE CRISTIANE DANNENHAUER, Assistente em 

Administração, Carteira Nacional Habilitação “AB”, nº. 02731806222, dirigirem o veículo 

SIENA, placa  MEC  8463,  no percurso IF CONCÓRDIA/FLORIANÓPOLIS/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 27 e 28 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 225, DE 23 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  RONALDO  JOSÉ  JAPPE,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  Categoria  “B”,  nº  00320695170 e  ALESSANDRA PORTOLAN,  Professora, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 01613647330, dirigirem o veículo CORSA, placa 

MHT 2453 no percurso IF CONCÓRDIA/PASSO FUNDO/IF CONCÓRDIA, no período de 

27 a 31 de agosto de 2013.



 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 226, DE 23 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar NEIDE  CRISTIANE  DANNENHAUER,  Assistente  em 

Administração,  Carteira  Nacional  Habilitação  “AB”,  nº.  02731806222, dirigir o veículo 

SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/RIO DO SUL/IF CONCÓRDIA, nos 

dias 29 e 30 de agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 227, DE 28 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional  de Habilitação “AD”, nº 03253927517,  dirigir os veículos PARATI, placa MEJ 

0798 e  SPACEFOX,  placa  MGN  1359,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF 

CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no período de 28 de agosto a 31 de dezembro de 

2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 228, DE 29 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 



E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar DAIANE CRISTINA SGANZERLA,  Professora,  Carteira  Nacional 

de Habilitação Categoria “B”, nº 03984216245, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, 

no percurso IF CONCÓRDIA/LAGEADO DOS PINTOS/IF CONCÓRDIA, no dia  30 de 

agosto de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 229, DE 29 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional Habilitação, 

“B”, nº 00566385604, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ  0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 30 de agosto de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício



29

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Evelin Cunha Biondo Professora 1 01/08/2013

Francisco Brum Motorista 2 29/08/2013

Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
lavanderia

2 29/08/2013

Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
lavanderia

1 26/08/2013

Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
lavanderia

1 23/08/2013

Evelin Cunha Biondo Professora 1 27/08/2013

Adriana Maria Corrêa Riedi Professora 2 26/08/2013

Neli Rizzoli Tochetto Auxiliar de cozinheira 1 26/08/2013

Lourdes Thomaz Tischer Técnico de Contabilidade 120 27/08/2013

Marcelo Darlan Herpich Assistente em Administração 1 16/08/2013

Zulmira Dedonato Pedron Cozinheira 14 05/08/2013

Nanachara Carolina Sperb Jornalista 15 19/08/2013

Fabiana Bortolini Foralosso Professora 32 19/08/2013

Zulmira Dedonato Pedron Cozinheira 30 19/08/2013

Jackson Cavalli Técnico em TI 10 31/07/2013

Elisabete das Bichas Lopes Bibliotecária 1 12/08/2013

Maria Manuela Camino Feltes Professora 2 08/08/2013



Juraci Giesel Enfermeira 2 01/08/2013

Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
Lavanderia

1 05/08/2013

Vinicius Silva Moreira Professor 1 05/08/2013

Marcelo Heinrichs Professor 1 22/08/2013

Waldir Morche Operador de Máquinas Agrícolas 3 21/08/2013

Lourdes Thomaz Tischer Técnica em Contabilidade 5 19/08/2013

Juraci Giesel Enfermeira 1 19/08/2013

Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
Lavanderia

1 15/08/2013

Fabiula Catia Capeletto de 
Freitas

Assistente em Administração 1 19/08/2013

Alessandra Farias Millezi Professora 1 16/08/2013

Lourdes Thomaz Tischer Técnica em Contabilidade 120 27/08/2013



30
DIÁRIAS

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/08/2013 à 31/08/2013 

Nome: GABRIELA DE OLIVEIRA CESCO 

Função:

Período da Viagem: 07/08/2013 à 07/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002283/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Visita técnica ao frigorífico Aurora 

Campus Concórdia

Nome: TONI LUIS BENAZZI 

Função:

Período da Viagem: 14/08/2013 à 14/08/2013 

Destino: Erechim / Concórdia / Erechim 

Número da 
Requisição:

002685/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Mandato de intimação para prestar depoimento no processo 
23348.001660/2011-43 

Campus Concórdia

Nome: FABIANI DEBORTOLI PEREIRA MACHADO 



Função:

Período da Viagem: 27/08/2013 à 31/08/2013 

Destino: Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002910/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

728,68 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar da 15ª jornada nacional de literatura 

Campus Concórdia

Nome: SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA 

Função:

Período da Viagem: 27/08/2013 à 31/08/2013 

Destino: Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002964/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

728,68 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar na 15ª Jornada nacional de literatura e 12° Seminário de 
pesquisa em leitura 

Campus Concórdia

Nome: MARIBEL BARBOSA DA CUNHA 

Função:

Período da Viagem: 27/08/2013 à 31/08/2013 

Destino: Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002965/13 

Valor das Diárias 728,68 



(R$): 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar na 15ª Jornada nacional de literatura e 12° Seminário de 
pesquisa em leitura 

Campus Concórdia

Nome: ALESSANDRA CARINE PORTOLAN 

Função:

Período da Viagem: 27/08/2013 à 31/08/2013 

Destino: Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002966/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

728,68 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar na 15ª Jornada nacional de literatura e 12° Seminário de 
pesquisa em leitura 

Campus Concórdia

Nome: RONALDO JOSE JAPPE 

Função:

Período da Viagem: 28/08/2013 à 31/08/2013 

Destino: Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002967/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

568,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar na 15ª Jornada nacional de literatura e 12° Seminário de 
pesquisa em leitura 



Campus Concórdia

Nome: PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função:

Período da Viagem: 27/08/2013 à 28/08/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003067/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

266,99 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Realizar certificação digital 

Campus Concórdia

Nome: LIAMARA TERESINHA FORNARI 

Função:

Período da Viagem: 26/08/2013 à 27/08/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003065/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião de elaboração de documento do GTEMI 

Campus Concórdia

Nome: MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN 

Função:

Período da Viagem: 31/08/2013 à 31/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 003212/13 



Requisição:

Valor das Diárias 
(R$): 

88,50 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar alunos em encontro de bandas 

Campus Concórdia

Nome: GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 26/08/2013 à 27/08/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003266/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião do colegiado de dirigentes 

Campus Concórdia

Nome: ROSELI JACOBI 

Função:

Período da Viagem: 07/08/2013 à 07/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002154/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Visita técnica ao frigorífico Aurora 



Campus Concórdia

Nome: OTAVIO BOCHECO 

Função:

Período da 
Viagem:

01/08/2013 à 02/08/2013 

Destino: Rio do Sul / Concórdia / Rio do Sul 

Número da 
Requisição:

002507/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
DESENVOLVER ATIVIDADE - MESA REDONDA LICENCIATURA EM 
POSSIBILIDADES DE ATUAÇÃO. 

Campus Concórdia

Nome: JULIO RAMOS JUNIOR 

Função:

Período da Viagem: 07/08/2013 à 08/08/2013 

Destino: Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002556/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião da CIS 

Campus Concórdia

Nome: LIANE VIZZOTTO 

Função:

Período da Viagem: 06/08/2013 à 08/08/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 



Número da 
Requisição:

002590/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Treinamento 

Descrição:
Participar do segundo encontro presencial do curso de extensão em 
educação inclusiva 

Campus Concórdia

Nome: DANIELE DALMEDICO 

Função:

Período da Viagem: 06/08/2013 à 08/08/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002591/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Treinamento 

Descrição:
Participar do segundo encontro presencial do curso de extensão em 
educação inclusiva 

Campus Concórdia

Nome: MAURICIO PERIN DA ROSA 

Função:

Período da Viagem: 06/08/2013 à 08/08/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002592/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 



Objetivo: Nacional - Treinamento 

Descrição:
Participar do segundo encontro presencial do curso de extensão em 
educação inclusiva 

Campus Concórdia

Nome: MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 05/08/2013 à 07/08/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002641/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

548,39 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar do 31° SEURS 

Campus Concórdia

Nome: FERNANDA CRISTINA CAMILLO 

Função:

Período da Viagem: 06/08/2013 à 07/08/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002686/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Palestra sobre o PRONATEC "Viver sem limites" e assuntos gerais 

Campus Concórdia

Nome: JOLCEMAR FERRO 



Função: CD-0002 

Período da Viagem: 05/08/2013 à 06/08/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002687/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reuniões de administração e gestão 

Campus Concórdia

Nome: SORINES BRUNETTO 

Função:

Período da Viagem: 06/08/2013 à 07/08/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002747/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião com equipe gestora do Pronatec 

Campus Concórdia

Nome: PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função:

Período da Viagem: 11/08/2013 à 16/08/2013 

Destino: Concórdia / São Francisco do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002748/13 



Valor das Diárias 
(R$): 

983,73 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião e fórum 

Campus Concórdia

Nome: RODRIGO ANTONIO PIVATTO 

Função:

Período da Viagem: 07/08/2013 à 07/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002749/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar alunos em visita técnica ao frigorífico Aurora 

Campus Concórdia

Nome: PAULO SCHNEIDER 

Função:

Período da Viagem: 14/08/2013 à 16/08/2013 

Destino: Concórdia / São Francisco do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002774/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar de Fórum de Compras Públicas Sustentáveis 

Campus Concórdia



Nome: JUCELE GRANDO 

Função:

Período da Viagem: 14/08/2013 à 16/08/2013 

Destino: Concórdia / São Francisco do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002776/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar no Fórum Compras Públicas sustentáveis 

Campus Concórdia

Nome: DELIDES LORENSETTI 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 14/08/2013 à 16/08/2013 

Destino: Concórdia / São Francisco do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002780/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

477,89 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar do fórum Compras Públicas Sustentáveis 

Campus Concórdia

Nome: THIAGO LUIZ MORETTO 

Função:

Período da 
Viagem:

14/08/2013 à 16/08/2013 

Destino: Concórdia / São Francisco do Sul / Concórdia 



Número da 
Requisição:

002798/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar de reunião do núcleo de gestão ambiental e de curso de 
Compras públicas sustentáveis 

Campus Concórdia

Nome: CARLOS RENATO VICTORIA DE OLIVEIRA 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 13/08/2013 à 15/08/2013 

Destino: Blumenau / Concórdia / Blumenau 

Número da 
Requisição:

002803/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

477,89 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Mandado de intimação para depor pelo processo 
23348.001660/2011-43 

Campus Concórdia

Nome: LUIZ RICARDO URIARTE 

Função:

Período da 
Viagem:

13/08/2013 à 14/08/2013 

Destino: Blumenau / Concórdia / Blumenau 

Número da 
Requisição:

002914/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 



Descrição:
Depoimento no processo 23348.001660/2011-43 e convocação para o 
comitê permanente de suporte ao ensino superior 

Campus Concórdia

Nome: IVO PARISOTTO 

Função:

Período da Viagem: 12/08/2013 à 12/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002804/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Buscar servidores da comissão de PAD - processo 
23351.000388/2013-97 no aeroporto 

Campus Concórdia

Nome: NELSON GERALDO GOLINSKI 

Função:

Período da Viagem: 06/08/2013 à 07/08/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002813/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Participar de palestra do Pronatec Viver sem limites e de reunião da 
equipe gestora 

Campus Concórdia



Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 07/08/2013 à 07/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002815/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Levar alunos para visita técnica no frigorífico Aurora 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da 
Viagem:

13/08/2013 à 13/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002816/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Levar alunos do curso de medicina veterinária para o simpósio Brasil 
Sul de suinocultura 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da 
Viagem:

14/08/2013 à 14/08/2013 



Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002817/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Levar alunos do curso de medicina veterinária para o simpósio Brasil 
Sul de suinocultura 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da 
Viagem:

15/08/2013 à 15/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002818/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Levar alunos do curso de medicina veterinária para o simpósio Brasil 
Sul de suinocultura 

Campus Concórdia

Nome: RENATA ASSIS CASAGRANDE 

Função:

Período da 
Viagem:

13/08/2013 à 13/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002823/13 

Valor das Diárias 71,55 



(R$): 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Acompanhar alunos do curso de medicina veterinária para o simpósio 
Brasil Sul de suinocultura 

Campus Concórdia

Nome: RENATA ASSIS CASAGRANDE 

Função:

Período da 
Viagem:

14/08/2013 à 14/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002826/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Acompanhar alunos do curso de medicina veterinária para o simpósio 
Brasil Sul de suinocultura 

Campus Concórdia

Nome: RENATA ASSIS CASAGRANDE 

Função:

Período da 
Viagem:

15/08/2013 à 15/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002827/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar alunos do curso de medicina veterinária para o simpósio 



Brasil Sul de suinocultura 

Campus Concórdia

Nome: GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 13/08/2013 à 13/08/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002836/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião referente a implantação da UEP 

Campus Concórdia

Nome: CARINA FACCIO 

Função:

Período da Viagem: 13/08/2013 à 15/08/2013 

Destino: Florianópolis / Concórdia / Florianópolis 

Número da 
Requisição:

002908/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Mandado de intimação para depor no processo 
23348.001660/2011-43 

Campus Concórdia

Nome: LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função:



Período da 
Viagem:

27/08/2013 à 29/08/2013 

Destino: Concórdia / Tubarão / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002909/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar do II Encontro de Ensino de Medicina Veterinária no 
câmpus universitário da unisul 

Campus Concórdia

Nome: MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 20/08/2013 à 21/08/2013 

Destino: Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002912/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião de trabalho da PROEX 

Campus Concórdia

Nome: IVO PARISOTTO 

Função:

Período da Viagem: 15/08/2013 à 15/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002913/13 

Valor das Diárias 71,55 



(R$): 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Buscar palestrante para capacitação de docentes 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 16/08/2013 à 16/08/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002961/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Levar palestrante para o aeroporto 

Campus Concórdia

Nome: LURDES PERINAZZO 

Função:

Período da 
Viagem:

01/08/2013 à 03/08/2013 

Destino: Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002962/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar do II Simpósio Catarinense de Astronomia e participar como 
avaliadora de trabalhos 



Campus Concórdia

Nome: ALVARO VARGAS JUNIOR 

Função:

Período da Viagem: 22/08/2013 à 23/08/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

002963/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião da comissão permanente de pessoal docente 

Campus Concórdia

Nome: RICARDO KERSCHBAUMER 

Função:

Período da 
Viagem:

30/08/2013 à 30/08/2013 

Destino: Luzerna / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

003062/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Participar do processo de comissão de sindicância conforme portaria n 
197 CCON/IFC/2013 de 02 de agosto 2013 

Campus Concórdia

Nome: CLAUDIO LUIZ MELO DA LUZ 

Função:

Período da 
Viagem:

28/08/2013 à 31/08/2013 



Destino: Santa Rosa do Sul / Concórdia / Santa Rosa do Sul 

Número da 
Requisição:

003063/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

568,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Participar do processo de comissão de sindicância conforme portaria n 
141 CCON/IFC/2013 de 03/06/2013 

Campus Concórdia

Nome: MARCOS CEZAR FRANZAO 

Função:

Período da Viagem: 29/08/2013 à 30/08/2013 

Destino: Rio do Sul / Concórdia / Rio do Sul 

Número da 
Requisição:

003064/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar do processo de comissão de sindicância 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 23/08/2013 à 23/08/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003066/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 



Descrição:
Conduzir médico do trabalho para realização de perícias médicas 
na reitoria 

Campus Concórdia

Nome: NEIDE CRISTIANE DANNENHAUER 

Função:

Período da Viagem: 27/08/2013 à 28/08/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003068/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

266,99 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Realizar certificação digital 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL MINKS 

Função:

Período da Viagem: 27/08/2013 à 28/08/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003069/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

266,99 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Realizar certificação digital junto ao SERPRO 

Campus Concórdia

Nome: NEIDE CRISTIANE DANNENHAUER 

Função:



Período da Viagem: 29/08/2013 à 30/08/2013 

Destino: Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003071/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar de palestra sobre a nova legislação de previdência 

Campus Concórdia

Nome: LIANE VIZZOTTO 

Função:

Período da 
Viagem:

26/08/2013 à 27/08/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003072/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Encaminhamentos para construção de editais necessários a seleção de 
alunos e professores para implantação do curso EAD Proeja 

Campus Concórdia

Nome: ADENILSON TRINDADE 

Função:

Período da Viagem: 26/08/2013 à 27/08/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

003109/13 

Valor das Diárias 231,59 



(R$): 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Participar de reunião do comitê gestor central de tecnologia da 
informação 

              



       55

  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
AGOSTO 2013 

Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

2013NE800677 339039 Locação de 
máquinas e 

equipamentos

Pregão 6.500,00 AX comércio e 
representaçõe

s Ltda
2013NE800678 339039 Serviços de 

comunicação 
em geral

Reforço 1.000,00 Empresa 
Brasileira de 

Correio e 
telégrafos

2013NE800679 339039 Serviço de 
apoio adm. 
Técnico e 

operacional

Reforço 5.000,00 Abatedouro 
São Clemente 

Ltda EPP

2013NE800680 339039 Serviços de 
análises e 
pesquisa 
científica

Reforço 1.200,00 Hidroani 
Poços 

Artesianos 
Ltda EPP

2013NE800681 339039 Locação de 
máquinas e 

equipamentos

Reforço 20.000,00 AX Comércio e 
representaçõe

s Ltda
2013NE800682 339039 Manutenção e 

conservação 
de máquinas e 
equipamentos

Reforço 2.500,00 DS 
manutenção 

de ar 
condicionado 

Ltda EPP
2013NE800683 339030 Material para 

manutenção 
de bens 
imóveis

Reforço 4.000,00 Dimaq 
distribuidora 
de máquinas 
oeste Ltda

2013NE800684 339030 Material para 
manutenção 

de bens 
imóveis

Reforço 3.000,00 Eletro 
refrigeração 
Bonatto Ltda 

ME
2013NE800685 339039 Manutenção e 

conservação 
de máquinas e 
equipamentos

Reforço 2.000,00 Eletro 
refrigeração 
Bonatto Ltda 

ME
2013NE800686 339030 Material para 

manutenção 
de bens 
imóveis

Reforço 20.000,00 Roberto 
Fornari & Filho 

Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

2013NE800687 339039 Manutenção e 
conservação 

de máquinas e 
equipamentos

Reforço 11.000,00 Roberto 
Fornari & Filho 

Ltda EPP

2013NE800688 339039 Serviço de 
apoio adm. 
Técnico e 

operacional

Reforço 2.000,00 Hidroani 
Poços 

Artesianos 
Ltda EPP

2013NE800689 339030 Material para 
manutenção 

de bens 
imóveis

Reforço 2.000,00 Hidroani 
Poços 

Artesianos 
Ltda EPP

2013NE800690 339039 Serviço de 
apoio adm. 
Técnico e 

operacional

Reforço 2.000,00 Eletro motores 
Nela Ltda ME

2013NE800691 339039 Serviço de 
apoio adm. 
Técnico e 

operacional

Reforço 2.000,00 RCM 
Comércio e 
conserto de 
balanças e 

equipamentos 
Ltda

2013NE800692 339030 Material para 
manutenção 

de bens 
imóveis

Reforço 2.000,00 RCM 
Comércio e 
conserto de 
balanças e 

equipamentos 
Ltda

2013NE800693 339039 Serviço de 
apoio adm. 
Técnico e 

operacional

Reforço 3.000,00 Geval tratores 
e implementos 
agrícolas Ltda

2013NE800694 339030 Material para 
manutenção 

de bens 
imóveis

Reforço 2.000,00 Geval tratores 
e implementos 
agrícolas Ltda

2013NE800695 339139 Serviços de 
comunicação 

em geral

Reforço 4.000,00 Empresa 
Brasileira de 
Comunicação 

S A
2013NE800696 339030 Material de 

consumo
Suprimento de 

fundos
2.000,00 Delides 

Lorensetti
2013NE800697 339039 Serviços 

gráficos e 
editoriais

Pregão 444,00 Foto Gibene 
Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

2013NE800698 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 546,50 Comsergraf 
comércio e 

serviços 
gráficos Ltda

2013NE800699 339030 Material 
laboratorial

Anulação 0,14 Sulmedical 
industria e 

comércio Ltda 
ME

2013NE800700 339030 Gás Dispensa de 
licitação

372,00 Air Liquide 
Brasil Ltda

2013NE800701 339030 Gás Dispensa de 
licitação

500,00 Embriosemen 
Equipamento 
agropecuários 

Ltda
2013Ne800702 339030 Material 

biológico
Pregão 41,70 Cooperativa 

de Produção e 
Consumo 
Concórdia

2013NE800708 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 463,38 Odila Grando 
ME

2013NE800703 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 2.732,00 Odila Grando 
ME

2013NE800704 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.604,90 Odila Grando 
ME

2013NE800705 339030 Combustíveis 
e lubrificantes

Pregão 5.851,30 Capinzal 
Certer Ltda 

ME
2013NE800706 339030 Gêneros de 

alimentação
Pregão 1.357,50 Supra 

Comércio de 
alimentos Ltda 

ME
2013NE800707 339030 Material de 

limpeza e 
produto de 

higienização

Pregão 504,00 T R Carpes & 
Cia Ltda EPP

2013NE800709 339030 Material para 
manutenção 
de veículos

Dispensa de 
licitação

847,30 Tecnosafra 
Sistemas 

mecanizados 
Ltda

2013NE800710 339039 Manutenção e 
conservação 
de veículos

Dispensa de 
licitação

373,50 Tecnosafra 
Sistemas 

mecanizados 
Ltda

2013NE800711 339030 Gás Pregão 420,00 Atacado de 



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

bebidas 
Engelmann 

Ltda
2013NE800712 339030 Materiais e 

medicamentos 
para uso 

veterinário

Pregão 412,40 Cooperativa 
de Produção e 

Consumo 
Concórdia

2013NE800713 339030 Materiais e 
medicamentos 

para uso 
veterinário

Pregão 149,88 Veterinária Sul 
Catarinense 

Ltda EPP

2013NE800714 339030 Materiais e 
medicamentos 

para uso 
veterinário

Pregão 309,30 Cooperativa 
de Produção e 

Consumo 
Concórdia

2013NE800715 339030 Materiais e 
medicamentos 

para uso 
veterinário

Pregão 74,94 Veterinária Sul 
Catarinense 

Ltda EPP

2013NE800716 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 

higienização

Pregão 1.750,00 Capinzal 
Certer Ltda 

ME

2013NE800717 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 

higienização

Pregão 358,80 SCS Comércio 
Ltda ME

2013NE800718 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.877,60 Capinzal 
Certer Ltda 

ME
2013NE800719 339030 Gêneros de 

alimentação
Pregão 1.996,80 Abatedouro 

São Clemente 
Ltda EPP

2013NE800720 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 8.093,72 Capinzal 
Certer Ltda 

ME
2013NE800721 339030 Gêneros de 

alimentação
Pregão 1.574,92 Capinzal 

Certer Ltda 
ME

2013NE800722 339030 Material de 
consumo

Anulação 1,58 Dirceu Rigo

2013NE800723 339030 Materiais e 
medicamentos 

para uso 
veterinário

Anulação 144,50 SIDD 
Comercial 

distribuidora 
de 



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

medicamentos
2013NE800724 339039 Outros 

serviços de 
terceiros

Anulação 395,70 Delides 
Lorensetti

2013NE800725 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 657,27 Luiz Adriani de 
Andrade EPP

2013NE800726 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 3.440,37 Luiz Adriani de 
Andrade EPP

2013NE800727 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 15.734,19 Capinzal 
Certer Ltda 

ME
2013NE800728 339030 Gêneros de 

alimentação
Pregão 2.880,00 Abatedouro 

São Clemente 
Ltda EPP

2013NE800729 339139 Serviços de 
comunicação 

em geral

Reforço 60.000,00 Fundo de 
Imprensa 
Nacional

2013NE800730 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1;791,10 Super varejão 
cordova de 

alimentos Ltda 
ME

2013NE800731 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 16.946,09 Marcelo 
Canello EPP

2013NE800732 339030 Mobiliário em 
geral

Pregão 4.300,00 Alcides 
Antonio Miotto

2013NE800733 449052 Coleções e 
materiais 

bibliográficos

Pregão 14.694,23 A Pagina 
distribuidora 
de livros Ltda

2013NE800734 449052 Coleções e 
materiais 

bibliográficos

Pregão 5.874,20 Emporio 
Vertice

2013NE800735 449052 Coleções e 
materiais 

bibliográficos

Pregão 12.542,89 GD 
Distribuidora 
de livros Ltda 

EPP
2013NE800736 449052 Coleções e 

materiais 
bibliográficos

Pregão 7.150,57 Libre livros 
Eireli EPP

2013NE800737 449052 Coleções e 
materiais 

bibliográficos

Pregão 2.528,26 Distribuidora 
Curitiba de 

papéis e livros 
2013NE800738 449052 Coleções e 

materiais 
bibliográficos

Pregão 315,14 Exito 
distribuidora e 
comércio de 



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

livros Ltda
2013NE800739 449052 Coleções e 

materiais 
bibliográficos

Pregão 1.519,98 Editora e 
livraria Real 

Ltda
2013NE800740 449052 Coleções e 

materiais 
bibliográficos

Pregão 61,88 Ramalivros 
Distribuidora 

Ltda
2013NE800741 449052 Coleções e 

materiais 
bibliográficos

Pregão 156,00 Mult books 
Ltda ME

2013NE800742 449052 Coleções e 
materiais 

bibliográficos

Pregão 1.607,06 Literatur 
comércio de 

livros Ltda ME
2013NE800743 339033 Passagens 

para o país
Pregão 1.002,02 L A Viagens e 

turismo Ltda 
ME

2013NE800744 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 2.300,00 Cooperativa 
de Produção e 

Consumo 
Concórdia

2013NE800745 339030 Material para 
manutenção 

de bens 
imóveis

Pregão 1.585,00 Vanderlei 
Materiais de 
construção 

Ltda ME
2013NE800746 339030 Gás Pregão 2.142,00 Atacado de 

Bebidas 
Engelmann 

Ltda
2013NE800748 339039 Fretes e 

transportes de 
encomenda

Pregão 832,50 Raisa Turismo 
Ltda EPP

2013NE800747 339039 Fretes e 
transportes de 

encomenda

Pregão 3.996,00 Raisa Turismo 
Ltda EPP

2013NE800749 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 559,35 Super varejão 
cordova de 

alimentos Ltda 
ME

2013NE800750 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Pregão 2.268,00 Ecolab 
Química Ltda

2013NE800751 339030 Material de 
limpeza e 

Pregão 1.148,40 World clean 
distribuidora 



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

produtos de 
higienização

de produtos e 
utensílios

2013NE800752 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Pregão 136,00 Profi line 
higiene 

profissional 
Ltda EPP

2013NE800753 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Pregão 540,00 Profi line 
higiene 

profissional 
Ltda EPP

2013NE800754 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Pregão 136,00 Profi line 
higiene 

profissional 
Ltda EPP

2013NE800755 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Pregão 459,36 World clean 
distribuidora 

de produtos e 
utensílios

2013NE800756 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Pregão 1.530,60 Odila Grando 
Me

2013NE800777 339030 Material de 
acondiconame

nto e 
embalagem

Pregão 130,00 Embalagens 
Concórdia ME

2013NE800758 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Pregão 1.787,00 Dunani 
Embalagens

2013NE800759 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 2.341,60 Falk comércio 
de 

embalagens 
Ltda EPP

2013NE800760 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 308,00 Elo comércio e 
serviços Ltda 

ME
2013NE800761 339030 Gêneros de 

alimentação
Pregão 2.776,45 Supra 

comércio de 
alimentos Ltda 

ME
2013NE800762 339030 Material de 

limpeza e 
produtos de 
higienização

Pregão 771,20 Alpha higiene 
e limpeza Ltda 

EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

2013NE800763 339030 Material de 
acondicioname

nto e 
embalagem

Pregão 5.732,25 Capinzal 
Certer Ltda 

ME

2013NE800764 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 480,00 Vasatta 
comércio de 

equipamentos 
e segurança

2013NE800765 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Pregão 750,40 Movec 
calçados e 

suprimentos 
industriais Ltda

2013NE800767 339030 Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização

Anulação 630,00 Odila Grando 
ME

2013NE800766 339139 Serviços de 
comunicação 

em geral

Reforço 20.000,00 Fundo de 
Imprensa 
Nacional

2013NE800768 339033 Passagens 
para o país

Reforço 1.290,83 L A Viagens e 
turismo Ltda 

ME
2013Ne800769 339030 Material de 

limpeza e 
produtos de 
higienização

Pregão 1.299,80 T R Carpes & 
Cia Ltda EPP

2013NE800770 449052 Mobiliario em 
geral

Pregão 1150,00 Dismacenter 
Industria e 

comércio de 
móveis Ltda

2013NE800771 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 21.200,00 Perfil 
Computacional 

Ltda
2013NE800775 449052 Mobiliário em 

geral
Pregão 48.586,00 Imagem 

Informática 
Ltda ME

2013NE800773 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 9.000,00 Logmaster 
Tecnologia 

Ltda
2013NE800774 449052 Mobiliário em 

geral
Pregão 282,00 Comape 

Máquinas para 
escritório Ltda 

EPP
2013NE800776 339030 Gêneros de 

alimentação
Pregão 936,32 AP Oeste 

Distribuidora e 



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDO
R

comércio de 
Alimentos

2013NE800777 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 296,64 AP Oeste 
Distribuidora e 
comércio de 
Alimentos

2013NE800778 339039 Manutenção e 
conservação 
de móveis

Pregão 670,40 Chiamenti 
Sistemas 

contra 
incêndio e 
segurança

2013NE800775 339030 Material de 
consumo

Anulação 14,59 Elisa Maria 
Ioris

2013NE800779 339030 Material 
Laboratorial'

Anulação 640,00 Olimed 
Material 

hospitalar Ltda
2013NE800780 339039 Seguros em 

geral
Dispensa de 

licitação
2.379,31 Seligue 

Corretora de 
Seguros Ltda 

ME
2013NE800781 339039 Serviço de 

seleção e 
treinamento

Inexigível 360,00 Fundação 
Ulbra

2013Ne800782 339039 Fretes e 
transportes de 

encomenda

Pregão 832,50 Raisa Turismo 
Ltda ME

2013NE800783 339030 Gás e outros 
materiais 

engarrafados

Pregão 2.212,00 Atacados de 
bebidas 

Engelmann 
Ltda

2013NE800784 339039 Fretes e 
transportes de 

encomenda

Pregão 758,00 Viagens e 
turismo 

Arabutã Ltda


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


